
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA – CIUC

H O T Ă R Â R E A Nr. 5/2008

pentru modificarea şi completarea art.2 al Hotărârii nr. 129 / 1999 al Consiliului Local Municipal 
privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a terenului situat între blocurile 49 – 53 pe str. 

Braşovului în suprafaţă de 85 mp. ocupat cu 5 garaje semisubterane , respectiv de 90 mp. pentru 
construirea a încă 5 garaje de acelaşi tip 

Consiliul Local Municipal Miercurea – Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 25 ianuarie 2008;
Având în vedere Raportul nr.949/2008 al Compartimentului comercial, autorizări şi concesionări din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului  municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând Rapoartele comisiilor:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor ;
- de studii, prognoze economico – sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
- de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului
înconjurător;
Ţinând cont  de  prevederile art.  13 alin.  (1)  şi  (3)  din Legea nr.  50/1991,  privind autorizarea  executării 
lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.54/2006 privind regimul contractelor de concesiune 
de bunuri proprietate publică , aprobată cu modificări prin Legea nr. 22 /2007 ;
Luând în considerare art. 3  a Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia cu 
modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.  36, alineatul (2),  litera  c) alineatul (5 ),  litera a),  art.45 alineatul (3) şi art.123, art.  115 
alineatul (1) litera b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată ;

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. I. Se aprobă modificarea şi completarea art.2 al Hotărârii nr.129 / 1999 al Consiliului Local Municipal, 
privind  aprobarea  concesionării  prin  licitaţie  publică  a  terenului  situat  între  blocurile  49  –  53  pe  str. 
Braşovului ,în suprafaţă de 85 mp. ocupat cu 5 garaje semisubterane , respectiv de 90 mp. pentru construirea 
a încă 5 garaje de acelaşi tip , care va avea următorul cuprins:
“Art.2 Redevenţa anuală minimă de  concesionare  este  egală cu taxa pentru ocuparea domeniului 
public  cu  garaje  ,  dar  nu  poate  să  fie  mai  mică  decât  redevenţa  minimă  pentru  concesionare 
diferenţiate pe categorii şi zone de încadrare.
Redevenţa anuală minimă pentru anul 2008 este de 10 lei / mp / an.
Redevenţa anuală se actualizează la fiecare modificare a taxei pentru ocuparea domeniului public cu 
garaje.”
Art.II.  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului, 
Compartimentul  de evidenţă a patrimoniului, Compartimentul Comercial, autorizări şi concesionări , servicii 
publice şi Direcţia economică - Serviciul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc.. 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică: 
-Instituţiei Prefectului judeţului Harghita;
-Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
-Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil ;
-Compartimentului  de evidenţă a patrimoniului;
-Compartimentului Comercial , Autorizări şi Concesionări;
-Persoanelor interesate.

Miercurea - Ciuc, 25 ianuarie 2008.

PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI 
ORBÁN LÁSZLÓ 

Contrasemnează - secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


